

Smittskydd - Anmälningrutiner och smittspårning

Innehåll

No table of contents entries found.

Syfte och omfattning

Syftet är att säkerställa att anmälningrutiner och smittspårning utförs i enighet med smittskyddslagen (2004:168) och smittskyddsförordningen (2004:255) i Region Uppsala. Dokumentet gäller alla som arbetar inom hälso-, sjuk- och tandvård i Region Uppsala oavsett om vården utförs i regional eller privat regi.

Definitioner och begrepp

Behandlande läkare är den läkare som är ansvarig svarsomtagare för ett prov på en person som kan vara infekterad av en smittsam sjukdom.

När en patient diagnostiserats med en allmänfarlig sjukdom ska behandlande läkare besluta om individuellt utformade **förhållningsregler** i syfte att förhindra smittspridning.

Indexpatient är varje ny person med positivt provsvar som bär på en smittsam sjukdom.

Enligt smittskyddslagen har behandlande läkare ett ansvar att anmäla smittsamma sjukdomar med en **klinisk anmälan**.

Kontakt i en smittspårning är den eller de personer som kan ha utsatts för en smittsam sjukdom.

Oidentifierad kontakt är en person som indexpatienten kan ha utsatt för en smittsam sjukdom, men som det inte finns tillräckligt med uppgifter kring för att kunna identifiera.

Smittskyddsblad är faktablad om smittsamma sjukdomar, utgivna av Smittskyddsläkarföreningen. Två typer av information finns, en för patient och en för läkare. Faktabladen finns översatta på flera språk.

Smittspårning utförs för att ta reda på vem indexpatienten blivit smittad av och vilka andra som kan ha blivit smittade.

Smittspårningshandling upprättas i samband med en smittspårning. Samtliga kontakter registreras.

Smittskydd - Anmälningrutiner och smittspårning

DocPlus-ID: DocPlusSTYR-33663

Version: 1

Handlingstyp: Instruktion/Rutin

Smittspårningsärende kallas den utredning om vem som kan ha överfört smittan till en indexpatient och vilka andra som kan ha utsatts för smitta.

Sjukdomar som ska rapporteras

I smittskyddslagen (2004:168) och smittskyddsförordningen (2004:255) beskrivs vilka smittsamma sjukdomar som är anmälningsskyldiga, smittspårningsskyldiga, allmänfarliga och samhällsfarliga.

Tabell över anmälningsskyldiga sjukdomar och vilka som är smittspårningsskyldiga finns på Folkhälsomyndighetens hemsida. Folkhälsomyndighetens publikation "Falldefinitioner vid anmälan enligt smittskyddslagen" är en vägledning för de sjukdomsfall som ska anmälas enligt smittskyddslagen (SFS 2004:168) respektive smittskyddsförordningen (SFS 2004:255).

Klinisk anmälan ska skickas till Smittskyddsläkaren i behandlande läkares län. Anmälan görs elektroniskt via SmiNet.

Dokumentation

I varje smittspårningsärende ska alla uppgifter som behövs för smittspårning dokumenteras i smittspårningshandlingen. Syftet är att kunna återfinna uppgifter om personer som är eller kan vara smittade.

Smittspårningshandlingen ska förvaras separat från patientjournalen och ska sparas i minst 3 år och därefter kasseras. Provtagning av enskilda kontakter dokumenteras i smittspårningshandlingen samt i kontaktens egen journal.

Paragrafanmälan

En paragrafanmälan sker när:

- En kontakt inte lämnar de prover eller tillåter att undersöka sig vid misstanke om en smittsam sjukdom.
- Om en smittspårning inte kan fullföljas på grund av att en kontakt inte kan identifieras eller inte går att kontakta.
- Om en patient inte följt eller inte kommer att följa sina förhållningsregler eller inte följer erbjuden medicinsk behandling eller smittspårning och detta innebär en smittrisk. Anmälan behöver inte göras om behandlande läkare bedömer att hen själv kan se till att patienten får det stöd som behövs för att ändra sitt beteende.

Vid en paragrafanmälan övertar Smittskyddsläkaren smittspårningsärendet från den behandlande kliniken.

Roller och ansvar

Behandlande läkare ansvarar för att:

- Ge patienten information muntligt och skriftligt.
- Ge förhållningsregler, se smittskyddsblad för läkare.
- Göra en klinisk anmälan i SmiNet vid anmälningspliktig sjukdom.
- Genomföra smittspårning vid smittspårningspliktig sjukdom.
- Anmäla byte av behandlande läkare när det är aktuellt.
- Vid svårigheter att vidtaga åtgärder göra en paragrafanmälan till smittskyddsläkaren via SmiNet.

Dokumenthistorik

Författare:

Magdalena Junghage, Jenny Kostov Kanebjörk

Granskare:

Johan Nöjd

Datum:

2024-01-08 Nytt dokument.

Relaterade länkar

[Smittskydd - Smittspårningshandling indexpatient \(regionuppsala.se\)](#)

[Smittskydd - Smittspårningshandling kontakter \(regionuppsala.se\)](#)

[Smittskydd - Att tänka på vid paragrafanmälan \(regionuppsala.se\)](#)

[Partnerspårningsbrev för klamydia \(regionuppsala.se\)](#)

[Smittskydd - Enkät vid handläggning av infektioner i mage och tarm \(regionuppsala.se\).](#)

[Handläggning STI Region Uppsala \(regionuppsala.se\)](#)

Externa styrande dokument

[Anmälan om byte av behandlande läkare enligt smittskyddslagen \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[Anmälningspliktiga sjukdomar – Folkhälsomyndigheten \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[Användarmanual – Paragrafanmälan i nya SmiNet \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[Falldefinitioner vid anmälan enligt smittskyddslagen – Folkhälsomyndigheten \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[Om anmälan – SmiNet \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[SmiNet \(folkhalsomyndigheten.se\).](#)

[Smittskyddsblad - Smittskyddsläkarföreningen \(slf.se\).](#)

[Smittskyddsförordning \(2004:255\) | Sveriges riksdag \(riksdagen.se\).](#)

[Smittskyddslag \(2004:168\) | Sveriges riksdag \(riksdagen.se\).](#)